
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 197Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 298/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 161/2019/MPC/PA, de 21/05/2019, que 
concedeu à servidora Nazaré do Socorro Gillet das Neves, chefe do Depar-
tamento de Aquisições, Contratos e Convênios – DACC, 11 (onze) dias de 
férias para o período de 15 a 25/10/2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 14/2019-DACC/MPC, de 25/09/2019, 
pelo qual o servidor efetivo Akyson Ferreira da Silva é indicado para exer-
cer a chefi a daquele departamento durante o afastamento da titular;
CONSIDERANDO a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as 
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018, 
bem como a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo AKYSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 
200109, para, no período de 15 a 25/10/2019 (11 dias), substituir a ser-
vidora Nazaré do Socorro Gillet das Neves na chefi a do Departamento de 
Aquisições, Contratos e Convênios – DACC, em razão do afastamento da 
titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de setembro de 2019

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 479592

DIÁRIA

PORTARIA N° 299/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz 
para participar do “XV Congresso Brasileiro de Direito Previdenciário”, a 
realizar-se no período de 03 a 05/10/2019, em Fortaleza/CE;
CONSIDERANDO a Resolução nº 019/2019 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o afastamento do referido membro, bem como o custeio das des-
pesas relativas à sua participação no sobredito evento;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do Processo Administrativo 
nº 2019/423558,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, para participar 
do “XV Congresso Brasileiro de Direito Previdenciário”, a realizar-se no 
período de 03 a 05/10/2019, em Fortaleza/CE, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento, na forma da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de setembro de 2019

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 479594

FÉRIAS

PORTARIA Nº 297/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Carlos Augusto No-
gueira da Silva, datado de 20/09/2019 (Protocolo n° 2019/461022), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procu-
radores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200110, 
retroativamente ao período de 23/09 a 05/10/2019, 13 (treze) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2017 a 29/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de setembro de 2019

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 479589

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº 025/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Autoriza o custeio da participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Cláudia Salame Serique, 
para participar do XV Congresso Brasileiro de Direito Previdenciário, a re-
alizar-se no período de 03 a 05/10/2019, em Fortaleza/CE (protocolo nº 
2019/458954);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do 
evento para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações 
que instruem os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação da servidora Cláu-

dia Salame Serique, matrícula nº 200206, no XV Congresso Brasileiro de 
Direito Previdenciário, a realizar-se no período de 03 a 05/10/2019, em 
Fortaleza/CE.

Belém, 30 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL

Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Membro Eleito
Protocolo: 480069

RESOLUÇÃO Nº 020/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Dispõe sobre a autorização para afastamento de membro com custeio para 
participação em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita, para participar do seminário “Como Elaborar e Julgar a Planilha 
de Formação de Preços de Acordo com a IN nº 05/2017 Alterada pela IN 
nº 07/2018”, a realizar-se no período de 21 a 24/10/2019, em Fortaleza/
CE (protocolo nº 2019/455235);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do 
evento para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações 
que instruem os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio e no art. 4º, IV da Resolução nº 15/2016 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita 
de 20 a 24/10/2019, bem como o custeio das despesas relativas à sua 
participação no seminário “Como Elaborar e Julgar a Planilha de Formação 
de Preços de Acordo com a IN nº 05/2017 Alterada pela IN nº 07/2018”, a 
realizar-se no período de 21 a 24/10/2019, em Fortaleza/CE.

Belém, 26 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

FELIPE ROSA CRUZ
CORREGEDOR-GERAL, em substituição

Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Membro Eleito
Protocolo: 480080

RESOLUÇÃO Nº 026/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Autoriza o custeio da participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Diana Paes Cazetta, para 
participar do XV Congresso Brasileiro de Direito Previdenciário, a reali-
zar-se no período de 03 a 05/10/2019, em Fortaleza/CE (protocolo nº 
2019/469892);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do 
evento para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações 
que instruem os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação da servidora 
Diana Paes Cazetta, matrícula nº 200246, no XV Congresso Brasileiro de 
Direito Previdenciário, a realizar-se no período de 03 a 05/10/2019, em 
Fortaleza/CE.

Belém, 30 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL

Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Membro Eleito
Protocolo: 480074


